Дело № 1-101/2025 УИД69RS0026-01-2024-003245-96

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ржев Тверской области 27 февраля 2025 года

Ржевский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Слободской Т.Ф., 

при секретаре Шабановой А.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Ржевского межрайонного прокурора Тверской области Чубыкина А.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Иванова В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со 

<

данные изъяты> образованием, не трудоустроенной, разведенной, иждивенцев не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, в ходе предварительного расследования избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В 2023 году в неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2023, у ФИО2 №6, находившейся в неустановленном следствием месте Ржевского муниципального округа Тверской области, возник преступный умысел, направленный на совершение тяжкого преступления, а именно на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в составе организованной группы в особо крупном размере.

ФИО2 №6 будучи осведомленной об обязательной маркировке табачных изделий, ввозимых в Российскую Федерацию, акцизными марками и маркировке табачных изделий, произведенных на территории Российской Федерации, федеральными специальными марками, в нарушение требований Федерального закона РФ от 22.12.2008 № 268 – ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а именно ч. 5 ст. 4 (в редакции № от 22.12.2008), согласно которой «реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается» и в нарушение «Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», а именно части 1 согласно которой «табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации подлежит обязательной маркировке акцизными марками», стала осуществлять умышленную преступную деятельность, направленную на реализацию задуманного. 

В 2023 году, но не позднее 29.06.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО2 №6, находясь в неустановленном месте Ржевского муниципального округа Тверской области, осознавая, что осуществлять задуманное без дополнительных сил и средств будет затруднительно, обладая организаторскими способностями, настойчивостью, целеустремленностью, пользуясь авторитетом среди родственников и знакомых, приняла решение о создании организованной группы, то есть устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений в течение продолжительного времени, что позволило бы участникам извлекать постоянный доход в результате совершения ими преступлений, осознавая при этом общественную опасность своего деяния. 

ФИО2 №6 определила структуру создаваемой ею организованной группы, согласно которой организованная группа должна была состоять из нее самой, как руководителя, организатора и активного участника, а также активных участников – лиц, осуществляющих, поиск покупателей, доставку табачных изделий, к месту хранения и их продажу. 

Во исполнение своего преступного умысла, в 2023 году, но не позднее 29.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, обладая организаторскими и лидерскими качествами, используя дружеские и личные отношения, ФИО2 №6, преследуя корыстную цель личного обогащения, осознавая преступность задуманного, для дальнейшего приобретения, хранения и последующей реализации контрафактных табачных изделий, приискала, используя личные (родственные) отношения своего сожителя ФИО2 №7, которому предложила участие в организованной группе, и посвятила последнего в цели, задачи и направление деятельности создаваемой ею организованной группы. 

Так же во исполнение своего преступного умысла, в 2023 году, но не позднее июня 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, обладая организаторскими и лидерскими качествами, ФИО2 №6, преследуя корыстную цель личного обогащения, осознавая преступность задуманного, для дальнейшего приобретения, хранения и последующей реализации, привлекла для участия в организованной группе ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО1, ФИО2 №5

Во исполнение своего преступного умысла, в 2023 году, но не позднее октября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, обладая организаторскими и лидерскими качествами, ФИО2 №6, преследуя корыстную цель личного обогащения, осознавая преступность задуманного, для дальнейшего приобретения, хранения и последующей реализации, привлекла для участия в организованной группе ФИО2 №4

Для реализации преступного плана организованной группы ФИО2 №6 определила механизм совершения преступления, состоящий в следующем: 

- приобретения помещения для хранения и сбыта контрафактных табачных изделий;

- аренда помещений для хранения и сбыта контрафактных табачных изделий;

- поиск лиц (поставщиков) контрафактных табачных изделий;

- поиск заказчиков (покупателей) и реализация им контрафактных табачных изделий.

ФИО2 №7, преследуя корыстную цель личного обогащения, осознавая преступность задуманного, рассчитывая получать в течение продолжительного времени материальную выгоду от совместной преступной деятельности по приобретению, перевозке, хранению с целью сбыта и продаже контрафактных табачных изделий, согласился на вышеуказанное предложение, объединился с ней в устойчивую организованную группу для последующего совместного осуществления незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Согласно разработанному преступному плану ФИО2 №6, являясь организатором, руководителем и одновременно активным участником организованной группы, должна была осуществлять общее руководство и координацию действий участников организованной группы, направленных на незаконный оборот табачных изделий, обеспечить помещения для хранения табачных изделий, приискивать новые источники и лиц, у которых она будет приобретать табачные изделия, определять количество и ассортимент предлагаемых к продаже табачных изделий, следить за постоянным обновлением ассортимента, производить расчеты с поставщиками, устанавливать политику цен на продаваемые табачные изделия, принимать меры конспирации для сокрытия преступной деятельности организованной группы от посторонних лиц, а также контролировать процесс по незаконному обороту табачных изделий, давать обязательные к исполнению указания ФИО2 №7, распределять между соучастниками полученный преступный доход. 

Согласно заранее распределенным преступным ролям ФИО2 №7, являясь активным участником в составе организованной группы, должен был выполнять следующее: приискивать новые источники и лиц, у которых он будет приобретать табачные изделия, осуществлять прием заказов, давать пояснения покупателям по ассортименту продаваемой табачной продукции, а также о стоимости, качестве и количестве продукции, имеющейся в указанных магазинах, осуществлять доставку табачных изделий от места приобретения до места хранения, осуществлять разгрузку товара в местах хранения, принимать меры конспирации для сокрытия преступной деятельности группы от посторонних лиц, а также осуществлять контроль процесса по незаконному обороту табачных изделий, отчитываться о своих действиях ФИО2 №6, а также выполнять другие обязательные к исполнению поручения ФИО2 №6

Так же согласно заранее распределенным преступным ролям ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №5, ФИО2 №4, ФИО1 являлись активными участниками в составе организованной группы, должны были выполнять следующее: осуществлять хранение и розничную продажу табачных изделий, давать пояснения покупателям по ассортименту продаваемой табачной продукцией, а также о стоимости, качестве и количестве продукции, имеющейся в указанных магазинах, ввести учет продаваемой табачной продукции, принимать меры конспирации для сокрытия преступной деятельности группы от посторонних лиц, отчитываться о своих действиях ФИО2 №6, а также выполнять другие обязательные к исполнению поручения ФИО2 №6

Таким образом, в неустановленное следствием время в 2023 году, но не позднее 29.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на территории Ржевского муниципального округа Тверской области, ФИО2 №6 умышленно создала преступную организованную группу, характеризующуюся устойчивостью, сплоченностью, наличием общей материально-финансовой базы, единым преступным умыслом всех ее участников, длительностью противоправной деятельности, отработанной системой совершения преступлений, масштабностью преступной деятельности, распространившейся на территории города г. Ржева Тверской области и Ржевского муниципального округа Тверской области. В данной организованной преступной группе ФИО2 №6 отвела себе роль руководителя и активного участника, ФИО2 №7, ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №5, ФИО2 №4, ФИО1 являлись активными участниками организованной преступной группы. 

Устойчивость выразилась в длительности существования преступной группы, деятельность которой началась в 2023 году в неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2023 и продолжалась в период по 12.03.2024, то есть до момента ее пресечения правоохранительными органами.

Сплоченность и организованность выразилась в том, что состав преступной группы отличался постоянством, тесной взаимосвязью ее участников, основанной на родственных и дружеских взаимоотношениях, стремлением участников к единому результату, наличием единого преступного умысла, намерением осуществлять преступную деятельность в течение длительного неограниченного периода времени, в осознании руководителем и участниками группы своей принадлежности к организованной группе и своей конкретной роли в ее деятельности. Кроме того, сплоченность и организованность проявилась в четком и неукоснительном исполнении участниками организованной группы требований и указаний ее руководителя (ФИО2 №6), в распределении преступных ролей между участниками организованной группы. 

Для координации своих преступных действий и осуществления связи между собой участники организованной группы использовали мобильные телефоны, для хранения табачных изделий использовали жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> для реализации табачных изделий использовали арендованные помещения, расположенные в г. Ржеве Тверской области по адресам: ул. Большая Спасская, д. 54/67 и Ленинградское ш., д. 13 и помещение, находящееся в собственности ФИО2 №6 по адресу: 

<

...>, павильон 1. Для перевозки табачных изделий использовался автомобиль марки «Хендай Крета» государственный регистрационный номер № регион, для осуществления денежных расчетов между клиентами и оплаты использовались наличные денежные средства. 

В неустановленное следствием время в 2023 году, но не позднее 12.03.2024, находясь в неустановленном месте Ржевского муниципального округа Тверской области ФИО2 №6 совместно с ФИО2 №7, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной преступной ролью, действуя умышленно, вопреки действующему законодательству, в нарушение Федерального закона от 22.12.2008 № 268 – ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а именно ч. 5 ст. 4 (в редакции № от 22.12.2008), согласно которой «реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается», и в нарушение «Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», а именно части 1 согласно которой «табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации подлежит обязательной маркировке акцизными марками», реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, преследуя корыстную цель личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, имея связи и знакомства среди неустановленных лиц, занимающихся продажей контрафактных табачных изделий, на которой незаконно используются популярные товарные табачные знаки, подыскали неустановленное следствием лицо (поставщика) с целью приобретения у него контрафактных табачных изделий в г. Москве. 

Участие и получаемый доход от преступной деятельности являлись для членов организованной группы стабильным источником получения денежных средств при постоянном спросе на табачные изделия, что ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №5, ФИО2 №4, ФИО1 четко осознавалось. 

Деятельность членов организованной группы была направлена исключительно на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий.

Конкретная преступная деятельность организованной преступной группы под руководством ФИО2 №6, участниками которой являлись ФИО2 №7, ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №5, ФИО2 №4, ФИО1, выразилась в следующем:

ФИО1 совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные организованной группой в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2 №6 осуществляя предпринимательскую деятельность от имени ИП «ФИО2 №6» ИНН 

<

***>, реализуя свои преступные намерения, действуя согласно распределению преступных ролей, действуя с единым умыслом в интересах всех членов организованной группы в неустановленное следствием время в 2023 году, но не позднее 12.03.2024 арендовала от имени ИП «ФИО2 №6» нежилые помещения, расположенные в г. Ржев Тверской области по адресам: ул. Большая Спасская, д. 54/67 и Ленинградское ш., д. 13 и приобрела в собственность нежилое помещение расположенное по адресу: 

<

...>, павильон 1, предназначенные для хранения табачных изделий, определения цены розничной продажи табачных изделий, организацию розничной продажи табачных изделий третьим лицам.

В неустановленное следствием время в 2023 году, но не позднее 12.03.2024 находясь в неустановленном месте Ржевского муниципального округа Тверской области, ФИО2 №6, являясь организатором, руководителем и активным участником созданной при вышеизложенных обстоятельствах организованной группы, в состав которой вошли ФИО2 №7, ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №5, ФИО2 №4, ФИО1, совместно с ФИО2 №7, вопреки действующему законодательству, в нарушение Федерального закона от 22.12.2008 № 268 – ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а именно ч. 5 ст. 4 (в редакции № от 22.12.2008), согласно которой «реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается», и в нарушение «Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», а именно части 1 согласно которой «табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации подлежит обязательной маркировке акцизными марками», реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, преследуя корыстную цель личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и действий лиц, входящих в состав организованной группы, имея связи и знакомства среди неустановленных лиц, занимающихся продажей контрафактных табачных изделий, на которой незаконно используются популярные табачные товарные знаки, подыскали неустановленных следствием лиц (поставщиков) с целью приобретения у них контрафактных табачных изделий в г. Москве. 

В неустановленное следствием время в 2023 году, но не позднее 12.03.2024, ФИО2 №6, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО2 №7, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, путем извлечения прибыли от реализации неопределенному кругу лиц немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, под видом оригинальной продукции, из корыстных побуждений, на территории ТРЦ «Фуд Сити» расположенного по адресу: г. Москва, 

<

...> километр, д. 10, заведомо зная, что приобретаемая ими продукция является контрафактной, то есть выпущенной в оборот с нарушением требований действующего законодательства, организовали и осуществили приобретение табачных изделий в количестве не менее 10 159 пачек (упаковок), а именно:

- табачные изделия с наименованием «Cavallo» в количестве 60 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Corona slim» в количестве 103 пачки;

- табачные изделия с наименованием «Milano Geneva» в количестве 290 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Milano London» в количестве 220 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Milano New York» в количестве 324 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Milano Paris» в количестве 298 пачки; 

- табачные изделия с наименованием «NZ» в количестве 183 пачки; 

- табачные изделия с наименованием «NZ 10» в количестве 836 пачка;

- табачные изделия с наименованием «NZ 9» в количестве 190 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ black» в количестве 692 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ black power» в количестве 385 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Black SS» в количестве 52 пачки;

- табачные изделия с наименованием «NZ compact» в количестве 331 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold» в количестве 273 пачек;

- табачные изделия с наименованием NZ Gold compact» в количестве 426 пачек.

- табачные изделия с наименованием «NZ Safari» в количестве 1240 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Беломорканал» в количестве 182 пачки;

- табачные изделия с наименованием «Кресты» в количестве 209 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Opal» в количестве 259 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Столичные» в количестве 432 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Столичные классические» в количестве 40 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Стюардесса» в количестве 481 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «ТУ-134» в количестве 331 пачки; 

- табачные изделия с наименованием «Космос» в количестве 360 пачек;

- табачные изделия с наименованием «ВТ» в количестве 581 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Родопи» в количестве 289 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «СС-Голд» в количестве 40 пачек;

- табачные изделия с наименованием «СС-Блэк» в количестве 10 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Нано» в количестве 10 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Corona» в количестве 60 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Corona slim» в количестве 94 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Прима» в количестве 845 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Прима Дона» в количестве 33 пачки.

В неустановленное следствием время в 2023 году, но не позднее 12.03.2024, ФИО2 №6, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО2 №7, во исполнения преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, путем извлечения прибыли от реализации неопределенному кругу лиц немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, под видом оригинальной продукции, из корыстных побуждений, используя автомобиль марки «Хендай Крета» государственный регистрационный номер № регион, организовали и осуществили перевозку вышеуказанных приобретенных контрафактных табачных изделий из г. Москвы к месту её дальнейшего хранения, а именно в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконной продажи, в соответствии с преступными ролями.

Далее ФИО2 №6, действуя в составе организованной группы, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, путем извлечения прибыли от реализации неопределенному кругу лиц немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, под видом оригинальной продукции, из корыстных побуждений, в 2023 году, но не позднее 12.03.2023, используя автомобиль марки «Хендай Крета» государственный регистрационный номер № регион, организовала и осуществила частичную перевозку вышеуказанных приобретенных контрафактных табачных изделий до места её дальнейшего хранения, а именно до магазинов «Табак», расположенных в г. Ржев Тверской области по адресам: ул. Большая Спасская, д. 54/67, Ленинградское ш., 

<

...>, павильон 1, с целью последующего незаконной продажи ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №5, ФИО2 №4, ФИО1, в соответствии с преступными ролями.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в неустановленное следствием время в 2023 году, но не позднее 12.03.2024, ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №5, ФИО2 №4, ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, осуществляли хранение немаркированных табачных изделий, давали пояснения покупателям по ассортименту продаваемой немаркированной табачной продукцией, а также о стоимости, качестве и количестве немаркированной табачной продукции, имеющейся в указанных магазинах, ввели учет продаваемой немаркированной табачной продукции, с целью последующей реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками неопределенному кругу лиц в магазинах «Табак», расположенных в г. Ржев Тверской области по адресам: ул. Большая Спасская, д. 54/67, Ленинградское ш., 

<

...>, павильон 1, принимали меры конспирации для сокрытия преступной деятельности группы от посторонних лиц, путем не выставления на общее обозрение контрафактной табачных изделий, а помещали его в недоступном для видимости возможных покупателей, контролирующих и правоохранительных органов, с целью исключения факта изобличения преступной деятельности, отчитывались о своих действиях ФИО2 №6, в том числе количестве реализованных контрафактных табачных изделий, а также выполняли другие обязательные к исполнению поручения ФИО2 №6

29.06.2023 в период с 10 часов 29 минут по 10 часов 30 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному преступному плану, находясь в помещении магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя по указанию ФИО2 №6 продала гражданину ФИО2 №1, 2 пачки немаркированных табачных изделий марки «NZ» и 1 пачку «Стюардесса», гражданин ФИО2 №1 в свою очередь передал ФИО1 в качестве оплаты за приобретенную продукцию, денежные средства, предоставленные им для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

29.06.2023 в период с 10 часов 39 минут по 10 часов 40 минут ФИО2 №3, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному преступному плану, находясь в помещении магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя по указанию ФИО2 №6 продала гражданину ФИО2 №1, 3 пачки немаркированных табачных изделий марки «NZ Safari», гражданин ФИО2 №1 в свою очередь передал ФИО2 №3 в качестве оплаты за приобретенную продукцию, денежные средства, предоставленные им для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

29.06.2023 в период с 10 часов 52 минут по 10 часов 53 минут ФИО2 №5, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному преступному плану, находясь в помещении магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя по указанию ФИО2 №6 продала гражданину ФИО2 №1, 3 пачки немаркированных табачных изделий марки «NZ Safari», гражданин ФИО2 №1 в свою очередь передал ФИО2 №5 в качестве оплаты за приобретенную продукцию, денежные средства, предоставленные им для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

29.06.2023 в ходе добровольной выдачи гражданин ФИО2 №1, выдал сотрудникам УЭБ и ПК УМВД России по Тверской области, приобретенные им контрафактные табачные изделия в ходе проверочных закупок в магазинах «Табак», расположенных в г. Ржеве Тверской области по адресам: ул. Трудовая, 

<

...> в количестве 9 пачек, общая стоимость, которых исходя из единой минимальной цены табачных изделий составляет 1008 рублей.

27.10.2023 в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Тверской области на территории магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты контрафактные табачные изделия различных производителей в количестве 426 пачек (упаковок), немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- табачные изделия с наименованием «NZ 10» в количестве 71 пачка;

- табачные изделия с наименованием «NZ Safari» в количестве 24 пачки;

- табачные изделия с наименованием «NZ black» в количестве 35 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ compact» в количестве 52 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ black power» в количестве 4 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold» в количестве 4 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Milano New York» в количестве 40 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Milano Paris» в количестве 21 пачки; 

- табачные изделия с наименованием «Milano Geneva» в количестве 32 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Milano London» в количестве 29 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Corona slim» в количестве 13 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Беломорканал» в количестве 101 пачка, общей стоимостью табачных изделий, исходя из единой минимальной цены табачных изделий, составляет 50 694 рубля.

27.10.2023 в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Тверской области на территории магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты контрафактные табачные изделия различных производителей в количестве 686 пачек (упаковок), немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: - табачные изделия с наименованием «NZ black power» в количестве 53 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ compact» в количестве 38 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ» в количестве 71 пачки; 

- табачные изделия с наименованием «NZ Safari» в количестве 62 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «NZ black» в количестве 29 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold» в количестве 15 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Corona slim» в количестве 15 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Milano London» в количестве 21пачки; 

- табачные изделия с наименованием «Milano Geneva» в количестве 23 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Milano New York» в количестве 24 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Milano Paris» в количестве 19 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Кресты» в количестве 32 пачек»

- табачные изделия с наименованием «Opal» в количестве 31 пачки; 

- табачные изделия с наименованием «Столичные» в количестве 37 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Стюардесса» в количестве 40 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «ТУ-134» в количестве 34 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Космос» в количестве 30 пачек;

- табачные изделия с наименованием «ВТ» в количестве 28 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Родопи» в количестве 31 пачки; 

- табачные изделия с наименованием «Беломорканал» в количестве 53 пачек, общей стоимостью табачных изделий, исходя из единой минимальной цены табачных изделий, составляет 81 634 рубля.

27.10.2023 в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Тверской области на территории магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, павильон 1, обнаружены и изъяты контрафактные табачные изделия различных производителей в количестве 929 пачек (упаковок), немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- табачные изделия с наименованием «NZ» в количестве 110 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Safari» в количестве 180 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ black power» в количестве 130 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «NZ black» в количестве 32 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold» в количестве 36 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «NZ compact» в количестве 55 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Космос» в количестве 36 пачек;

- табачные изделия с наименованием «ТУ-134» в количестве 37 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Opal» в количестве 38 пачек;

- табачные изделия с наименованием «ВТ» в количестве 34 пачки;

- табачные изделия с наименованием «Столичные классические» в количестве 40 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Кресты» в количестве 43 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Родопи» в количестве 29 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Стюардесса» в количестве 30 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Corona slim» в количестве 15 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Milano Geneva» в количестве 25 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Milano Paris» в количестве 23 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Milano London» в количестве 16 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Milano New York» в количестве 20 пачек, общей стоимостью табачных изделий, исходя из единой минимальной цены табачных изделий, составляет 110 551 рубль.

27.10.2023 в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Тверской области в жилом доме, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты контрафактные табачные изделия различных производителей в количестве 5688 пачек (упаковок), немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- табачные изделия с наименованием «NZ 10» в количестве 420 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ 9» в количестве 190 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ compact» в количестве 170 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Safari» в количестве 610 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ black» в количестве 420 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold» в количестве 70 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold compact» в количестве 310 пачек;

- табачные изделия с наименованием «СС-Голд» в количестве 40 пачек;

- табачные изделия с наименованием «СС-Блэк» в количестве 10 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Milano Geneva» в количестве 130 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Milano Paris» в количестве 160 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Milano New York» в количестве 240 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Milano London» в количестве 100 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Родопи» в количестве 200 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Нано» в количестве 10 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Corona» в количестве 20 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Corona slim» в количестве 60 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Кресты» в количестве 130 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Космос» в количестве 190 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Opal» в количестве 190 пачек;

- табачные изделия с наименованием «ВТ» в количестве 350 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Столичные» в количестве 310 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Прима» в количестве 790 пачек;

- табачные изделия с наименованием «ТУ-134» в количестве 260 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Стюардесса» в количестве 280 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Беломорканал» в количестве 28 пачек, общей стоимостью табачных изделий, исходя из единой минимальной цены табачных изделий, составляет 676 872 рубля.

16.11.2023 в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Тверской области на территории магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты контрафактные табачные изделия различных производителей в количестве 866 пачек (упаковок), немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- табачные изделия с наименованием «Cavallo» в количестве 30 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Milano Paris» в количестве 24 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Milano Geneva» в количестве 39 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Milano London» в количестве 30 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ 10» в количестве 187 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Black SS» в количестве 42 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Black Power» в количестве 95 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold» в количестве 40 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 41 пачки;

- табачные изделия с наименованием «NZ Safari» в количестве 140 пачек;

- табачные изделия с наименованием «ВТ» в количестве 40 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Corona» в количестве 40 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Космос» в количестве 48 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Столичные» в количестве 30 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Стюардесса» в количестве 40 пачек, общей стоимостью табачных изделий, исходя из единой минимальной цены табачных изделий, составляет 103 054 рубля.

16.11.2023 в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Тверской области на территории магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты контрафактные табачные изделия различных производителей в количестве 335 пачек (упаковок), немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- табачные изделия с наименованием «Corona Slim» в количестве 49 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве33 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold» в количестве 48 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Black SS» в количестве 10 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Black Power» в количестве 89 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Safari» в количестве 4 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ 10» в количестве 1 пачки;

- табачные изделия с наименованием «Milano Paris» в количестве 8 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Milano Geneva» в количестве 8 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Milano London» в количестве 1 пачки;

- табачные изделия с наименованием «Прима» в количестве 55 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Столичные» в количестве 5 пачки;

- табачные изделия с наименованием «Космос» в количестве 6 пачки;

- табачные изделия с наименованием «ВТ» в количестве 9 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Родопи» в количестве 9 пачек, общей стоимостью табачных изделий, исходя из единой минимальной цены табачных изделий, составляет 39 865 рубля.

16.11.2023 в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Тверской области на территории магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, павильон 1, обнаружены и изъяты контрафактные табачные изделия различных производителей в количестве 1008 пачек (упаковок), немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- табачные изделия с наименованием «Cavallo» в количестве 30 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ 10» в количестве 157 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Black» в количестве 176 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 42 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold» в количестве 60 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Safari» в количестве 199 пачек;

- табачные изделия с наименованием «ВТ» в количестве 60 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Corona Slim» в количестве 45 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Космос» в количестве 50 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Milano London» в количестве 23 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Milano Paris» в количестве 23 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Milano Geneva» в количестве 33 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Родопи» в количестве 20 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Столичные» в количестве 50 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Стюардесса» в количестве 40 пачек, общей стоимостью табачных изделий, исходя из единой минимальной цены табачных изделий, составляет 119 952 рубля.

16.11.2023 в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Тверской области в жилом доме, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты контрафактные табачные изделия различных производителей в количестве 100 пачек (упаковок), немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- табачные изделия с наименованием «Стюардесса» в количестве 50 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Milano Paris» в количестве 20 пачек;

- табачные изделия с наименованием «ВТ» в количестве 30 пачек, общей стоимостью табачных изделий, исходя из единой минимальной цены табачных изделий, составляет 11 900 рублей.

12.03.2024 в ходе обыска в магазине «Табак», расположенный по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты контрафактные табачные изделия различных производителей в количестве 107 пачек (упаковок), немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- табачные изделия с наименованием «NZ Safari» в количестве 15 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ compact» в количестве 16 пачек;

- табачные изделия с наименованием «NZ Black Power» в количестве 14 пачек;

- табачные изделия с наименованием «ВТ» в количестве 30 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Кресты» в количестве 4 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Прима Дона» в количестве 28 пачек, общей стоимостью табачных изделий, исходя из единой минимальной цены табачных изделий, составляет 12 733 рубля.

12.03.2024 в ходе обыска в магазине «Табак», расположенный по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты контрафактные табачные изделия различных производителей в количестве 5 пачек (упаковок), немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками с наименованием «Прима Дона», общей стоимостью табачных изделий, исходя из единой минимальной цены табачных изделий составляет 595 рублей.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №5, ФИО2 №4, ФИО1 совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные организованной группой, в особо крупном размере, на общую сумму 1 208 858 рублей.

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, квалификацию содеянного не оспаривала, согласилась с предъявленным обвинением, подтвердила заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель не возражал по ходатайству и подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления.

Суд приходит к выводу о том, что порядок принятия судебного решения при соблюдении досудебного соглашения о сотрудничестве не нарушен. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника. Она обязалась оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании инкриминированного ей преступления, в изобличении и уголовном преследовании других участников этого преступления, в связи с чем, взяла на себя обязательство выполнить следующие действия: полностью признать вину в совершенном ею преступлении, связанным со сбытом контрафактной табачной продукции, оказать всевозможное содействие органам предварительного следствия и суда; дать подробные, исчерпывающие, изобличающие показания в совершении ею, ФИО2 №6 и другими соучастниками организованной группы (ФИО2 №7, ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО2 №5) преступной деятельности по перевозке, хранению и сбыту контрафактной табачной продукции в составе организационной преступной группы, сообщить органам предварительного следствия подробную информацию об обстоятельствах вступления в преступный сговор, преступных ролях, возложенных на них обязательствах; участвовать в проведении очных ставок между ней и другими участниками организованной группы (ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО2 №5); дать показания относительно схемы совершения преступлений, осведомленности о ней членов преступной группы, взаимодействия между ними, имеющихся договоренностях, средствах и способах транспортировки контрафактной табачной продукции (с указанием транспортных средств и лиц, которые ими управляли), о местах её хранения и сбыта, о способе реализации, о стоимости сбываемой контрафактной табачной продукции, о суммах денежных средств, полученных в результате ее реализации и их распределения между участниками преступной группы; подтвердить, как на предварительном следствии, так и в суде, все данные ею показания о совершенных ею и ее соучастниками преступлений, связанных с контрафактной табачной продукцией.

Выполняя принятые на себя обязательства, подсудимая полностью признала свою вину по предъявленному обвинению, на допросах в качестве обвиняемой изобличила себя и сообщила, кто с ней был при совершении ею преступления. В судебном заседании подтвердила свои показания. Сведения, полученные от Громовой Ж.А в ходе реализации досудебного соглашения, являются правдивыми, что подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств. 

Суд приходит к выводу, что постановление приговора без проведения судебного разбирательства возможно, препятствий для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется. Обвинение обосновано материалами дела, понятно подсудимой, она согласна с ним. Условия заключенного с ФИО1 досудебного соглашения выполнены в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п.п. «а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, потому как она совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, организованной группой, в особо крупном размере.

Вменяемость ФИО1 у суда сомнения не вызывает, она подлежит наказанию за совершённое преступление. Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, не имеется.

Изучением личности подсудимой ФИО1 установлено, что она зарегистрирована и проживает в 

<

адрес> с отцом ДД.ММ.ГГГГ года рождения - инвалидом № группы, за которым осуществляет уход, разведена, несовершеннолетних детей и иждивенцев не имеет, временно официально не трудоустроена, с 09.06.2021 состоит на учете в Клиентской службе (на правах отдела) в Ржевском муниципальном округу Тверской области и получает выплату как неработающее трудоспособное лицо, осуществляющее уход, по месту жительства со стороны УУП МО МВД России «Ржевский» характеризуется положительно, жалоб от родственников и соседей на нее не поступало, по месту жительства со стороны соседей и председателя Волонтерской организации помощи животным «Найденыши и Потеряшки» характеризуется положительно, оказывает финансовую и посильную помощь данной организации, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась. Обстоятельств, препятствующих отбытию наказания, в том числе по медицинским показаниям не имеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других участников преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний в ходе предварительного следствии.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимой суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, возраст, состояние здоровья, положительные характеристики, отсутствие фактов привлечения к административной ответственности, участие в волонтерском движении возраст и состояние близкого родственника.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

При назначении наказания ФИО1 судом учитывается степень её содействия раскрытию преступления, относящегося к категории тяжкого, сведения о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, суд считает, что наказание необходимо назначить подсудимой в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание в полной мере будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденной и будет справедливым.

Учитывая, совокупность признанных судом смягчающих обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности, совершенного преступления, личность подсудимой, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания и полагает возможным применить ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, при этом оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, суд не усматривает, как и не усматривает оснований освобождения от дополнительного наказания в виде штрафа, размер которого подлежит определению с учетом материального положения ФИО1

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая степень общественной опасности преступления, в частности степень осуществления преступного намерения, способ совершения преступления и ролью виновной, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не установлено.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает положение ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Подсудимая в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась. В ходе производства предварительного расследования в отношении ФИО1 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, которая не подлежит изменению до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу заявлен. Меры обеспечения не принимались.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Гаджиева В.С.о. за оказание юридической помощи подсудимой в ходе следствия возмещены за счёт средств федерального бюджета по постановлению дознавателя и в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденной не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302, 304, 307-309, 316,317, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (Один) год со штрафом в размере 50 000 (Пятидесяти тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: - проходить регистрацию с периодичностью не менее 1 раза в месяц в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, в день, определённый данным органом; - не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа в течение всего испытательного срока, определённого судом.

Штраф необходимо перечислять по следующим реквизитам:

Управление Федерального Казначейства по Тверской области (МО МВД России «Ржевский») ИНН 

<

***>, КПП 

<

***>, ОКАТО 28745000, Р/С № 

<

***>, КБК 18811629000016000140, БИК 042809001, Банк – ГРКЦ ГУ Банк России по Тверской области г. Тверь.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде обязательства о явке. 

Процессуальные издержки по делу считать возмещенными за счет средств федерального бюджета РФ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- табачную продукцию, изъятую в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 29.06.2023 в магазинах «Табак» по адресу: 

<

...> а именно: 3 упаковки сигарет с наименованием «NZ Safari», приобретенных входе проверочной закупки от 29.06.2023 в магазине «ТАБАК» по адресу: 

<

...> упаковки сигарет с наименованием «NZ Safari», приобретенных входе проверочной закупки от 29.06.2023 в магазине «ТАБАК» по адресу: 

<

...> пачку сигарет с наименованием «Стюардесса» и 2 пачки сигарет с наименованием «NZ 10», приобретенных входе проверочной закупки от 29.06.2023 в магазине «ТАБАК» по адресу: 

<

...>, табачную продукцию в количестве 10 038 пачек, изъятую в ходе обследования магазинов «ТАБАК», принадлежащих ИП ФИО2 №6, ИНН 

<

***>, расположенных на территории г. Ржев по адресам: Ленинградское ш. 

<

...> а также в частном доме, принадлежащем ФИО3, расположенному по адресу: 

<

...> (27.10.2023 и 16.11.2023), табачную продукцию различного наименования в количестве 112 пачек, изъятую входе обысков от 12.03.2024 в магазинах «ТАБАК», принадлежащих ИП ФИО2 №6, ИНН 

<

***>, расположенных на территории г. Ржев по адресам: Ленинградское ш., 

<

...>, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСо УМВД России по Тверской области», расположенной по адресу: г. Тверь, 

<

...>, - хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу № 12401280065070125;

- CD-R диск рег. № 3752с от 03.07.2023 с аудио- и видеофайлами, полученный в качестве приложения к постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суду, CD-R диск с рег. № 3066 от 14.08.2023, с фонограммами, записанными на диске «№ 980 с от 14.06.2023», CD-R диск с рег. № 3070с от 14.08.2023, с фонограммами, записанными на диске «№ 985с от 19.06.2023», CD-R диск с рег. № 3071с от 14.08.2023, с фонограммами, записанными на диске «№ 986с от 19.06.2023», CD-R диск с рег. № 3069с от 14.08.2023, с фонограммами, записанными на диске «№ 987с от 19.06.2023», товарную накладную без номера от 26.10 и лист формата А4, изъятые в ходе ОРМ 27.10.2023 (обследование помещений дома, принадлежащего ФИО2 №6, расположенного по адресу: 

<

...>, 27.10.2023), CD-R диск с рег. № 3068с от 14.08.2023, с фонограммами, записанными на диске «№ 995с от 23.06.2023», CD-R диск с рег. № 3144с от 30.10.2023, с фонограммами, записанные на диске «№ 1171с от 23.10.2023», CD-R диск с рег. № 3143с от 30.10.2023, с фонограммами, записанные на диске «№ 1172с от 23.10.2023», CD-R диск, с фонограммами, записанные на диске «№ 1165с от 18.10.2023», CD-R диск, с фонограммами, записанные на диске «№ 1164с от 18.10.2023», CD-R диск, с фонограммами, записанные на диске «№ 1221с от 20.11.2023», CD-R диск, с фонограммами, записанные на диске «№ 1222с от 20.11.2023», хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле.

- сотовый телефон марки «Samsung», изъятый в ходе оперативно-розыскных мероприятий (обследование помещений дома, принадлежащего ФИО2 №6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 27.10.2023), возвращенный под расписку на ответственное хранение подозреваемому ФИО2 №7, оставить на его ответственном хранении до принятия итогового решения по уголовному делу № 12401280065070125;

- автомобиль марки «Hyundai Creta», государственный регистрационной номер № регион, изъятый входе осмотра местности по адресу

<

адрес>, и возвращенный на ответственное хранение под расписку обвиняемой ФИО2 №6, оставить на ответственном хранении у последней до принятия итогового решения по уголовному делу № №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Ржевский городской суд Тверской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своём личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении перед судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Ф. Слободская